68,505,520.68 79,658,178.64 -14.00% 61,268,734.86

经营活动产生的现

金流量净额 89,949,394.66 119,325,121.91 -24.62% 118,671,721.80

 2008 年末 2007 年末 本年末比上年末
增减 2006 年末

总资产 1,152,610,372.81 1,186,020,061.86 -2.82% 634,599,716.57
所有者权益（或股

东权益） 838,779,666.64 788,999,389.39 6.31% 279,370,021.21

股本 261,000,000.00 174,000,000.00 50.00% 130,000,000.00

  天水华天科技股份有限公司 2008 年年度报告

- 6 -

2、主要财务指标

单位：（人民币）元
 2008 年 2007 年 本年比上年增减 2006 年
基本每股收益（元/股） 0.2626 0.4035 -34.92% 0.5207
稀释每股收益（元/股） 0.2626 0.4035 -34.92% 0.5207
用最新股本计算的每股收益（元/股） - - - -
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.2625 0.3973 -33.93% 0.5178
全面摊薄净资产收益率（%） 8.17% 10.25% -2.08% 22.06%
加权平均净资产收益率（%） 8.50% 23.32% -14.87% 26.90%
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率

（%） 8.17% 10.10% -1.93% 21.93%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率（%） 8.50% 22.96% -14.46% 26.75%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.3446 0.6858 -49.75% 0.9129

 2008 年末 2007 年末
本年末比上年末

增减 2006 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.21 4.53 -29.14% 2.15
说明：公司2008年度基本每股收益较2007年度下降34.92%，主要系报告期内

公司归属于上市公司股东的净利润同比下降15.28%和公司总股本由17,740万股

增加至26,100万股所致。

  天水华天科技股份有限公司 2008 年年度报告

- 7 -

第三章  股本变动及股东情况

一、 股份变动情况

(一)股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
138,800,000 79.77% 65,000,000 -106,300,000 -41,300,000 97,500,000 37.36%

1、国家持股 67,394 0.04% -67,394 -67,394 0 0.00%
2、国有法人持股 1,459,431 0.84% -1,459,431 -1,459,431 0 0.00%
3、其他内资持股 137,235,649 78.87% 65,000,000 -104,735,649 -39,735,649 97,500,000 37.36%
 其中：境内非国

有法人持股
130,735,649 75.14% 61,750,000 -94,985,649 -33,235,649 97,500,000 37.36%

   境内自然

人持股
6,500,000 3.74% 3,250,000 -9,750,000 -6,500,000 0 0.00%

4、外资持股 37,526 0.02% -37,526 -37,526 0 0.00%
 其中：境外法人

持股
37,526 0.02% -37,526 -37,526 0 0.00%

   境外自然

人持股

5、高管股份
二、无限售条件

股份
35,200,000 20.23% 22,000,000 106,300,000 128,300,000 163,500,000 62.64%

1、人民币普通股 35,200,000 20.23% 22,000,000 106,300,000 128,300,000 163,500,000 62.64%
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 174,000,000 100.00
% 87,000,000 0 87,000,000 261,000,000 100.00

%
限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股

数
本年解除限

售股数
本年增加限

售股数
年末限售

股数 限售原因 解除限

售日期
天水华天微电子股

份有限公司
65,000,000 0 32,500,000 97,500,000 未解除限售 2010 年 11

月 20 日

盈富泰克创业投资

有限公司 15,000,000 22,500,000 7,500,000 0

公司首次公开发行前

所持股份流通限制和

自愿锁定股份承诺一

年期满

2008 年 11
月 20 日

上海盛宇企业投资 14,900,000 22,350,000 7,450,000 0 公司首次公开发行前 2008 年 11

  天水华天科技股份有限公司 2008 年年度报告

- 8 -

有限公司 所持股份流通限制和

自愿锁定股份承诺一

年期满

月 20 日

杭州士兰微电子股

份有限公司 10,000,000 15,000,000 5,000,000 0

公司首次公开发行前

所持股份流通限制和

自愿锁定股份承诺一

年期满

2008 年 11
月 20 日

杭州友旺电子有限

公司 10,000,000 15,000,000 5,000,000 0

公司首次公开发行前

所持股份流通限制和

自愿锁定股份承诺一

年期满

2008 年 11
月 20 日

上海遐略投资咨询

有限公司 6,600,000 9,900,000 3,300,000 0

公司首次公开发行前

所持股份流通限制和

自愿锁定股份承诺一

年期满

2008 年 11
月 20 日

杨国忠 5,000,000 7,500,000 2,500,000 0

公司首次公开发行前

所持股份流通限制和

自愿锁定股份承诺一

年期满

2008 年 11
月 20 日

葛志刚 1,500,000 2,250,000 750,000 0

公司首次公开发行前

所持股份流通限制和

自愿锁定股份承诺一

年期满

2008 年 11
月 20 日

上海贝岭股份有限

公司 1,000,000 1,500,000 500,000 0

公司首次公开发行前

所持股份流通限制和

自愿锁定股份承诺一

年期满

2008 年 11
月 20 日

无锡源生创业投资

有限责任公司 1,000,000 1,500,000 500,000 0

公司首次公开发行前

所持股份流通限制和

自愿锁定股份承诺一

年期满

2008 年 11
月 20 日

公司首次公开发行

网下向询价对象询

价配售股份
8,800,000 8,800,000 0 0

公司首次公开发行网

下向询价对象询价配

售股份 3 个月锁定期

满

2008 年 2 月

20 日

合计 138,800,000 106,300,000 65,000,000 97,500,000

（二）证券发行与上市情况

1、2007年10月25日，经中国证券监督管理委员会证监发行字[2007]374号文

核准，公司首次公开发行人民币普通股4,400万股，每股面值1.00元，每股发行

价为10.55元。

2007年11月16日,经深圳证券交易所深证上[2007]181号文核准，公司发行的

4,400万股人民币普通股于2007年11月20日在深圳证券交易所中小企业板挂牌交

易，股票简称为“华天科技”，股票代码为“002185”。

2、报告期内，公司三次股权结构变动情况

（1）2008年2月20日，公司首次公开发行网下配售的880万股股份解除限售，

并于当日起上市流通。本次股份解除限售后，公司总股本未发生变化，限售股份

  天水华天科技股份有限公司 2008 年年度报告

- 9 -

由13,880万股减少至13,000万股，流通股由3,520万股增加至4,400万股。股权结

构变动情况说明详见2008年2月15日刊登在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮

资讯网上的公司《限售股份上市流通提示性公告》。

（2）2008年4月18日，公司2007年年度股东大会批准了以2007年12月31日总

股本17,400万股为基数，向全体股东每10股转增5股的资本公积金转增方案。2008

年5月16日，公司实施了该项决议，实施后公司总股本由17,400万股增加至26,100